
*MKCRX00LVHSZ*  
Ministerstvo kultury 
 

 
Maltézské náměstí 471/1       Telefon: 257 085 111 
118 11 Praha 1        Fax:  224 318 155 
         E-mail: epodatelna@mkcr.cz  
 

 
Vážený pan 
Jiří Hebký 
starosta obce 
Jankov 29 
393 01 Pelhřimov 
 
 
Váš dopis značky   Naše značka  Vyřizuje/linka  V Praze dne: 26.3.2024 

   
  
 
   

ROZHODNUTÍ 
 
Ministerstvo kultury jako správní orgán příslušný k vedení evidence knihoven podle 
§ 5 a násl. zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 
knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), v platném znění, 
 
rozhodlo ve věci knihovny s názvem „Místní knihovna Jankov, Jankov 29, 394 05 Jankov“, 
ev. č. 5361/2003, na základě oznámení provozovatele této knihovny, jímž je Obec Jankov, 
Jankov 29, 393 01 Pelhřimov, IČO: 00583464, přičemž tento provozovatel je jediným 
účastníkem řízení podle § 27 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
 
takto: 
 
Ministerstvo kultury R U Š Í podle § 8 odst. 2 zákona č. 257/2001 Sb., o knihovnách 
a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb (knihovní 
zákon), v platném znění, zápis knihovny s názvem „Místní knihovna Jankov, Jankov 29, 
394 05 Jankov“, ev. č. 5361/2003, v evidenci knihoven. 
 
Zápis se ruší ke dni nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. 
  

Odůvodnění 
 

Ministerstvo kultury obdrželo dne 6. 3. 2024 podání provozovatele knihovny „Místní 
knihovna Jankov, Jankov 29, 394 05 Jankov“, ev. č. 5361/2003, ze dne 6. 3. 2024. V tomto 
podání provozovatel požádal o vyřazení knihovny z evidence knihoven. 
 

MK 27871/2024 OUKKO Doležalová Pavlína Mgr. / 357 

mailto:epodatelna@mkcr.cz


Ministerstvo kultury posoudilo uvedené podání v souladu s § 37 odst. 1 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, podle jeho skutečného obsahu. Z podání 
vyplývá, že provozovatel knihovny žádá o její vyřazení z evidence knihoven, tedy že nehodlá 
nadále provozovat knihovnu se všemi parametry podle knihovního zákona. Ministerstvo 
kultury tedy s podáním zacházelo jako s oznámením podle § 8 odst. 2 zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 
(knihovní zákon), v platném znění, a na základě podání provozovatele knihovny rozhodlo 
o zrušení zápisu knihovny ev. č. 5361/2003 v evidenci knihoven. 

Z hlediska správního řádu, konkrétně jeho § 44 odst. 1, je oznámení provozovatele 
knihovny podle § 8 odst. 2 knihovního zákona vlastně žádostí o zrušení zápisu knihovny 
v evidenci knihoven, byť uvedené ustanovení knihovního zákona pojem „žádost“ nepoužívá. 
Řízení vedené podle § 8 odst. 2 knihovního zákona je tedy řízením o žádosti, nikoli řízením 
zahajovaným z moci úřední (naopak řízení vedené podle § 8 odst. 1 knihovního zákona je 
vždy řízení vedené ex offo, což však není daný případ). 

Podle § 8 odst. 3 knihovního zákona má Ministerstvo kultury v rozhodnutí stanovit 
datum, k němuž se zápis knihovny v evidenci knihoven ruší. Vzhledem k tomu, že proti 
tomuto rozhodnutí je možné podat řádný opravný prostředek (rozklad), nemůže Ministerstvo 
kultury přesně stanovit datum právních účinků tohoto rozhodnutí – nelze například předjímat, 
zda provozovatel knihovny podá proti tomuto rozhodnutí rozklad, a rovněž nelze předjímat, 
kdy bude rozhodnutí provozovateli knihovny doručeno. Proto Ministerstvo kultury stanovilo, 
že zápis knihovny „Místní knihovna Jankov, Jankov 29, 394 05 Jankov“, v evidenci knihoven 
se ruší ke dni nabytí právní moci tohoto rozhodnutí – nelze přesně (konkrétním datem) 
stanovit den, k němuž se zápis ruší. 

I pokud by Ministerstvo kultury vyloučilo odkladný účinek rozkladu podle § 85 odst. 2 
správního řádu (k čemuž nejsou ovšem zákonné důvody), nemohlo by přesně stanovit datum, 
ke kterému se zápis knihovny v evidenci knihoven ruší: Ministerstvo kultury nemůže třeba 
předvídat, kdy bude rozhodnutí doručeno provozovateli knihovny (například zda bude 
doručeno reálně, anebo fiktivně podle příslušných ustanovení správního řádu). 

 
Ministerstvo kultury z výše uvedených důvodů ruší podle § 8 odst. 2 knihovního 

zákona zápis knihovny nazvané „Místní knihovna Jankov, Jankov 29, 394 05 Jankov“, ev. č. 
5361/2003, v evidenci knihoven, a to na základě oznámení provozovatele této knihovny a ke 
dni nabytí právní moci tohoto rozhodnutí. Jde o základní knihovnu s univerzálním knihovním 
fondem. 

V souvislosti se zrušením zápisu knihovny v evidenci knihoven Ministerstvo kultury 
upozorňuje na § 17 odst. 2–5 knihovního zákona, v němž jsou stanoveny povinnosti 
provozovatele knihovny týkající se nakládání s knihovním fondem v případě zrušení 
knihovny. 
 

Poučení 
 

Proti tomuto rozhodnutí lze podle § 152 odst. 1 správního řádu podat ve lhůtě 15 dnů 
od jeho doručení rozklad. O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 

Rozklad se podává u Ministerstva kultury. Podání rozkladu má odkladný účinek. 
Lhůta pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu 

dnem následujícím po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. 
Pokud je toto rozhodnutí doručováno prostřednictvím provozovatele poštovních služeb 

a nebyl-li adresát při doručování tohoto rozhodnutí zastižen, uloží se toto rozhodnutí 
v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát nevyzvedne uložené 
rozhodnutí ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo v provozovně provozovatele poštovních služeb 



k vyzvednutí připraveno, považuje se podle § 24 odst. 1 správního řádu za doručené 
posledním dnem této lhůty. 

Pokud je rozhodnutí doručováno prostřednictvím datové schránky, považuje se za 
doručené, jestliže se osoba, která má s ohledem na rozsah svého oprávnění přístup 
k dodanému usnesení, nepřihlásí do datové schránky ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo 
usnesení dodáno do datové schránky (§ 17 odst. 3 a 4 zákona č. 300/2008 Sb., 
o elektronických úkonech a autorizované konverzi dokumentů, v platném znění). Rozhodnutí 
se považuje za doručené posledním dnem uvedené desetidenní lhůty. 
 
 
 
 
 
 
 
  Mgr. Blanka Skučková 

  vedoucí oddělení literatury a knihoven 

  podepsáno elektronicky 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-04-10T12:52:38+0000




